
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В 
ЭЛЬБРУССКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НА 2015-2018 ГОДЫ»

г.п. Тырныауз



СТ11АЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛЬБРУССКОГО М ноге
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСП У БЛИКИ

Г- Ж'гАЙ - БлЛЖЪЭР РЕСПУБЛИКАМ И ЭЛЬБРУС МУНИиШ1АЛЬЮ КУЕЙМ И ЩГЫКП АЛМШШСТгАЦЭ.Т К 

ГЭТАЩХЬЭ
КЪаБАРТЬЬМАЛКЬАР РЕСПУ&ЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС МУНИЦШ1АЛЬНЫЙ РаЙОНУНУ ЖЕР-ЖёРЛИ 

АДМЮЩСТРаЦйЯСЫНЫ БАШЧЫС м

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3 3
УНАФЭ >33

БЕГИМИ > 33”

Об утверждении муниципальной комп екс раммь
ф 1 актика правонарушений в Эльбрусском муниципальном районе 

Кабардино-Балкарской Республики на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ ”Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации15, 
Постановление Правительства КБР от 02.09.2013 N 240-ПП’ПС ■, эре -венной
программе Кабардино-Балкарской Республики ”Профила> гика правою ■ ie-ний • 

’-о-сление общественного порядка и общественной безопасности в КФ ■.,.<■ .ш к 
Балкарской Республике'1 на 2013 - 2020 годы". Указом Президента РФ 
Н.12,2010 N 1535 ”О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка 
местная администрация Эльбрусского муниципального района КБР постановляет:

I, Утвердить прилагаемую Муниципальную комплексную программу 
'’Профилактика правонарушений в Эльбрусском муниципальном райокс 
5' лбарщно-Балкарской Республики на 2015-2017голы".

2 Муниципальному учреждению «Управление финансами Эльбрусского 
муниципального района» (Ю.Мерзоев) предусмотреть бюджетные ассигнован? г 
на финансирование мероприятий, предусмотренных Программой.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Эльбрусские новости51.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

к- ншш го обязанности заместителя главы местной администрации



,, Приложение
к Постановлению Местной администрации 

Эльбрусского мукиципалиного района 
от № ^5- 2015 г. № JDL

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Н а и м е н о за и и е

Программы:

Еованйедлй

• ПООрамМЫ

Муниципальная комплексная программа "Профилактика ■ 

правонарушений в Эльбрусском муниципальном районе ’ 

на 2015-2017 годы" (далее - Программа).
______________________________ ________ _______ _  ____ _________ _____ 

Федеральный закон Российской Федерации 'Об

1 общих разработки Программы принципах организации ;

местного самоуправления в Российской Федерации" от
■. 06.10.2003 N 131-ФЗ, Указ Президента РФ ст 1 1.12.2010 N 1535

, "О дополнительных мерах по обеспечению правопосядк?'

1 Постановление Правительства

; Государственной программе Кабардино-Балкарской Рели,сг ю 

"Профилактика правонарушений и укрепление общественного1

i порядка и общественной безопасности в. Кабардино-Балкарской ; 

Республике" на 2013 - 2020 годы".

-1 , «Управление обра: - ?
Эльбрусского муниципального района.

Заказчик
01 р сюра гимне

• Местная администрация Эльбрусского ' муницйпатгьного 
- района Кабардино-Балкарской Республики.

рОГрЗИМЫ
Местная администрация Эльбрусского 

; района Кабардино-Балкарской Республики.

Исполнители
Преграммы

j Местная администрация Эльбрусского муниципального: 

района Кабардино-Балкарской Республики;

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений ; 

; Эльбрусского муниципального района;

; Местные администрации сельских поселений ? :ь - •

муниципального района;

: Административно правовой

: Эльбрусского муниципального тойона;
! У



МУ «Управление культуры» местной администрации 

Эльбрусского района;

Комитет по физической культуре и спорту Эльбрусского ; 

м у н и ципальногораиона;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
местной администрации Эльбрусского муниципального'района;

. i Редакция газеты «Эльбрусские новости»;

Отдел опеки: и попечительства Эльбрусского муниципального 

района;

Главный специалист по молодежной политике Эльбрусского

• муниципального района

представители религиозных конфессий (по соглашению);

общественные объединения и организации (по соглашению);

участковые уполномоченные полиции сельских поселений 

Эльбрусского муниципального района (по согла в пж >

- 3 <= "V ”jsX _ = si

Программы

Укрепление общественного порядка и общественной

безопасности на территории Эльбрусского муниципального 

района.

3-й дачи
Программы

Снижение уровня преступности в Эльбрусском

муниципальном районе;
т . .... •. '

Воссоздание системы социальной профилактики

правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию 

борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией,

преступностью, безнадзорностью и беспрг

несовершеннолетних;

Формирование у жителей района нравственных качеств, 

толерантного поведения;

Выработка и реализация мер противодействия религиозном? .

: экстремизму и терроризму.

Сове шенствование нормативной правовой базг

■ Эльбрусского муниципального района в сфере профилактики : 

, правонарушений; о



Активизация участия и улучшение координации деятельности 

органов государственной власти Кабардино-Балкарской 

Республики и органов местного самоуправления в сфере 

предупреждения правонарушений;

i Выявление и анализ причин и условий совершения

■ преступлений и правонарушений, их нейтрализация

■ устранение;

■ Информирование населения о способах совершения 

' преступлений и защиты от них мерами безопасности личности и

собственности.

■ 2015-2017 годы

ал и за ди в 

j ! раммы
________________ _________________________________________ __ _____  

Источники i Средства местного бюджета; средства, выделяемые на
инайсйр’О'ВайИ’й ( финансирование исполнителей мероприятий; внебюджетные 

аммы ! средства.

Ожидаемые

зультаты

Программа

i Повышение эффективности системы социальной профилактики 

правонарушений в Эльбрусском муниципальном районе;

■ Снижение уровня рецидивной и бытовой преступности;
L........................... .......................... .......................... ...........
Повышение эффективности работы по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

■ Повышение уровня доверия населения к правоохранительным 

органам.

МКПП - Межведомственная комиссия по профилактике 

срйнннъш в ; правонарушений Эльбрусского муниципального района:

. I рог|ИШМе

! Управление образования - "Управление образования" местной 

; администрации Эльбрусского муниципального района;

■ АПО - административно правовой отдел местной 

администрации Эльбрусского мунйЦййального района;

: МКОУ - муниципальное казенное образовательное учреждение;

Управление культуры - МУ ^Управление культуры» местной 



j администрации Эльбрусского района;

j КДН - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

i прав местной администрации Эльбрусского муниципального 

i района;

! СМИ - Редакция газеты «Эльбрусские новости»;

КФКиС - «Комитет по физической культуре и спорту 

г Эльбрусского муниципального района».

Прогнозируемый объем средств на реализацию Программы 
(тыс. рублей)

Общий объем 
финансирован 

ия

В том числе:
2015 год 2016 год 2017 гол

Бюджет Эл ьбрусского
.л. ниципального района

180,0 50,0 60,0 70,0

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ '

I 1рограмма разработана в соответствии с Федеральным законом Российской 
Редерации "Об общих принципах организации местного самоуправления .в 

- дераци 1 13 ОФЗ от 06.10.2003, Указом Президента РФ от 
i 1.12.20 К) N 1535 ”О дополнительных мерах по обеспечен
Установлением Правительства КБР от 02.09.2013 N 240-ПП "О Государственной 
трограмме Кабардино-Балкарской Республики "Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной безопасности в Кабардино- 
; - -карской Республике" на 2013 - 2020 годы".

Преступность - явление социальное, и успешная борьба с ней возможна лишь 
ппи комплексном подходе,. включая профилакт и
жсшемизма и противодействия коррупции. В связи с этим необходим комплекс 
мер экономического, социально-культурного, воспитательного и правового 
характера. Правовые меры в решении этих задач играют первостепенную роль, 
поскольку пробелы и противоречия в нормативном регулировании негативно 
сказываются на эффективности решения задач по устранению причин и условий, 
способствуюищх правонарушениям, проявлениям 'коррупции, терроризма и 

и едкие сегодня невозможны без информационной подпитки
Одна из важнейших задач любой террористической акции - расчет на 

ее венный и политический резонанс, в первую очередь с помощью средств 
щ Ьормаци Это является весьма эффективным "инструментом" для 

психологической дестабилизации широких кругов общественности, способствует



■ £ . . в поддержку борьбы с неясными целями огромной массы населению
1 ташое значение для организации противодействия экстремизму имеез 

«н жгла его проявлений, а также недопущение использования средств 
весовой информации для пропаганды его идей. Следует учитывать и такой 

/ характерный для России, как низкий уровень общего состояния_ всей 
системы ксдьтуры межнационального общения. Именно эта ситуация является 
-- .-.та.лй почвой для культивирования ксенофобии, взращивания различного 
ге эз . - - зоассудков, предубеждений, которые становятся причиной конфликтов 
vr -: ■ .- мюлами, способствуют проявлению экстремизма.

В • .-ловиях ■ развития современного общества особого внимания требует 
-тол; тактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Молодежь 
г - .-тавляет собой социальную группу, которая в период общественны’’ 
трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и 
. а - ной точек зрения.

Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид 
ж.--мает Форму этнически окрашенного протеста, что благоприятствует росту 

-той почве разного рода "этно-" и "м-игрантофобий". В этих условиях 
- кновение в молодежную среду экстремистских взглядов и идей может 

1гнБести, как показывает опыт, к трагическим последствиям - применению 

ласилия.
- .обходимо сформировать у молодежи позитивные установки в отношении 

еде .отелей всех этнических групп, проживающих в Эльбрусском районе 
.-‘жаг и;но-Балкарской Республике, повысить уровень межэтнической 
•жжкинфесойональйой толерантности, предотвратить формирование 
; ксттам -детских молодежных объединений на поЧве этнической или

:ссионал.ьйОй вражды.
■йлстему социальной профилактики правонарушений необходимо прежде 

всего направить на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

ес-овершежюлетних, незаконной миграцией. Оптимизация работы по
щедупреждеййЮ и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и -■■■ 

общественных местах, позволит создать систему стимулов для ведег-л. 
законопослушного образа жизни. В работу по предупреждению правонарушений 
необходимо вовлекать предприятия, учреждения, организации всех форм 
собственности, а также общественные организации,

В настоящее время значительные усилия принимаются по снижению уровня 
тассттанссти х правонарушений, ставящими под угрозу общественный порядок и 

венную- безопасность в Кабардино-Б
лонкретные меры и скоординированные .действия по своевременному 
-цед упреждению совершения правонарушений и преступлений.

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем. чта 
с эвр . о нас криминогенная ситуация остается сложной,

Г петляние общественного порядка и безопасности в Эльбрусста- 
:суиитас.альном районе по-прежнему осложняется такими социальными 
факторами, как низкий уровень жизни, безработица, алкоголизм, наркомания.

Крайне негативное слияние на оперативную обстановку оказывают 
.л дельные социально неадаптированные категории граждан, среди каторг ж



г
S

- > юдростки несовершеннолетние правонарушители и лица,
освобожденные из мест лишения свободы.

В этой связи необходимо принять меры, направленные на профилактику 
прес гуплений и правонарушений.

Программа рассчитана на три года в связи с изменениями ситуации в 
рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования Форм и методов 
профилактики преступности, на решение которых ориентированы 
предусмотренные Программой мероприятия.

• Г ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Основеые мероприятия Программы приведены в приложении к настоящей
■ ;рп раммс и сформированы по следующим разделам:

Раздел 1. Организационные мероприятия по выполнению Программы
Раздел 2. Нормативно-правовое обеспечение профилактики правонарушений
Раздел 3. Профилактика правонарушений в муниципальном образовании
Раздел 4. Поотшлактика правонарушений в отношении определенных 

категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности
Раздел 5. Информационно-методическое обеспечение профилактики 

прй -■ ю--^-жжений.
Данная структура обеспечивает последовательность проведения указанных 

мероприятий и определяет основные меры, на которых необходимо 
сосредоточиться для достижения поставленных задач и реализации целей.

ИГ КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ испол: ж. 1Я ПРС ДЫМЫ - -

Контроль за кодом исполнения Программы осуществляет Межведомственная 
комиссия по профилактике правонарушений в Эльбрусском муниципального 
района.

Останы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют отчеты о 
ходе работы в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений 
Мьбрусском муниципального района.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по ренгению
I для ведоь гвенной комиссии по профилактике правонарушений 

Эльбрусском муниципального района могут быть рассмотрены на заседаниях 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Эльбрусском 
муниципального района.

, , И ФЖАНСИЕОВ АНИЯ ПРОГРАММЫ

Источником Финансирования Программы является бюджет Эльбрусского 
муниципального района, а также средства, предусмотренные на текущее 
Финансирование исполнителей Программы в том числе внебюджетные средства.

Объемы Финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному 
уточнению с учетом бюджетных ассигновании, предусмотренных на реализацию 
ванной программы в бюджете Эльбрусского муниципального района на 
соответствующи© фжансювые годы.



ЦАЕ1 ЫЕ РЕЗУ. IbTAl Ь1 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит:
повысить эффективность системы социальной профилактики 

агавмнарушений. привлечь к организации деятельности по Предупреждению 
правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм 
_: бственкости, а также общественные организаций;

-обеспечить нормативно-правовое регулирование профилактик:. 
:: ав 'нарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности органов местного 
а от правления и общественных организаций по обеспечению общественного 
•с пялка и Эльбрусском муниципальном районе;

- уменьшить общее число преступлений, в том числе на улицах и других 
:• бiце с твен н ых местах;

- уменьшить число преступлений, совершенных несовершеннолетними и з 
отношении них;

- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.
Оценка эффективности результатов реализации комплексной прс^граммь; 

будет осуществляться в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 28 июня 2007 года N 825 "Об 

оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти -субъектов 
Российской Федерации";

Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 25 
марта 2009 года N 60-ПП "О совершенствовании и расширении сферы 
применения программно-целевых методов бюджетного планирования''.

Характеристиками достижения целей и решения, поставленных в программе 
;адащ являются специфические для каждой подпрограммы индикаторы.

Оценкой эффективности выполнения целей и задач комплексной программы: 
я вл я ются выполнение показателей подпрограмм:

количество зарегистрированных преступлений, единиц;
количество правонарушений, единиц;

VI 01ЩНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ

Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации 
и ожидаемой эффективности подпрограммы будут являться выполнение 
мероприятий и выполнение целевых показателей:

снижение количества правонарушений к 2017 году;
Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе:

ю. Щ а

:) оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом 
путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов лелей л 
показателей задач государственной подпрограммы и их плановы. 
приведенных в Приложении к i осударственнои програ

.4



Сд= Зф/Зп х 100%,
где:

ень I осз л целей (решения задач);
Зф - фактическое значение индикатора (показателя) подпрограммы;
Зп - плановое значение индикатора (показателя) программы (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений);
2} степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета путем сопоставления плановых 
и фактических объемов финансирования основных мероприятий подпрограммы, 
представлены в формуле:

Уф = Фф/Фп х 100%, 
) где:

Уф - уровень финансирования реализации мероприятий подпрограммы;
ФсЬ - Фактический объем финансовых ресурсов,

м е ро пр ИДТИ й п о дп ро граммы;
Фтт - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период.
Оценка эффективности реализации подпрограммы . проводится 

ответственным исполнителем ежегодно.
Подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если выполнение плановых заданий на год составляет не .менее 90 процентов»



аLJL
I

L
I

L
I

L
I

L
I

L
I

11L
I

IIULJ

5iXC
 

o
 

a.siQt ",

3TX

X
 !

<s<
’ 

©
i 

3
*

: 
L

' 
03

i 
GO

■ 
z*44e>’ 
fft

: 
Ь

 
I 

£
i 

2?

•. 
C

L
; 

CD
. 

cQ

:■ о1 W



u 
u 
Ц
11
L|
d
II 
n 
и
II 
LI 
LI
U
L4
LI
11 
LI 
l-l
14

£
co
s 7-^ ■ £ ,

=^-’

Q s X
S о CM

•X-'
E 2 (Й

Q- 4) X s
О ей: 
X СЕ I' X*

-
о

X S5 '
S О

X м (Li 
i-

cti 
CE

s s
S ■

2
о

ffi
О 
c*>

X
?

>, X . X V ■ 1
X 
о

ж 1. о

i>
..' Ф :
Й 2

:-4

Q- s
LO 
©
C.)

2. S Й Q 3
Q-1 .1 о i-X ’<O ..

s к. U E X' >,'














	C:\Users\Администратор\Desktop\Программа Профилактика правонарушений на 2015-2018 гг._removed.pdf
	C:\Users\Администратор\Desktop\11 001.jpg
	C:\Users\Администратор\Desktop\1 001.jpg
	C:\Users\Администратор\Desktop\2 001.jpg
	C:\Users\Администратор\Desktop\3 001.jpg
	C:\Users\Администратор\Desktop\4 001.jpg

